
ỦY BAN NHÂN DÂN  

HUYỆN VẠN NINH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập  -  Tự do  -  Hạnh phúc 

Số:             /KH-UBND   Vạn Ninh, ngày       tháng 9 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai các nhiệm vụ trọng tâm nhằm tăng cường năng lực quản lý, 

kiểm soát dịch bệnh động vật và bảo đảm an toàn thực phẩm 

 có nguồn gốc động vật, giai đoạn 2024 - 2030 

 

Thực hiện Kế hoạch số 7623/KH-UBND ngày 11/7/2024 của UBND tỉnh về 

triển khai các nhiệm vụ trọng tâm nhằm tăng cường năng lực quản lý, kiểm soát 

dịch bệnh động vật và bảo đảm an toàn thực phẩm có nguồn gốc động vật trên địa 

bàn tỉnh Khánh Hòa, giai đoạn 2024 – 2030 và Kế hoạch số 4483/KH-SNN ngày 

19/8/2024 của Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh về triển khai các nhiệm vụ trọng 

tâm nhằm tăng cường năng lực quản lý, kiểm soát dịch bệnh động vật và bảo đảm 

an toàn thực phẩm có nguồn gốc động vật trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2024. 

UBND huyện Vạn Ninh ban hành Kế hoạch triển khai các nhiệm vụ trọng 

tâm nhằm tăng cường năng lực quản lý, kiểm soát dịch bệnh động vật và bảo đảm 

an toàn thực phẩm có nguồn gốc động vật, giai đoạn 2024 – 2030, cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 

- Tăng cường năng lực quản lý, kiểm soát dịch bệnh động vật, bệnh truyền 

lây giữa động vật và người.  

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, phổ biến chính sách, kiến thức 

pháp luật đến các tổ chức, cá nhân về việc buôn bán, sử dụng thuốc thú y, thú y 

thủy sản và các loại vật tư nông nghiệp. 

 - Tăng cường công tác quản lý nhà nước lĩnh vực chăn nuôi và thú y thông 

qua hoạt động kiểm tra, giám sát đánh giá thực trạng việc chấp hành các quy định 

của pháp luật tại các cơ sở giết mổ, cơ sở kinh doanh thức ăn chăn nuôi, thuốc thú 

y, thú y thủy sản; phát hiện và cảnh báo các mối nguy gây mất an toàn thực phẩm 

(ATTP); kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm quy định 

của pháp luật.  

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong công tác 

thú y. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tăng cường năng lực quản lý, kiểm soát dịch bệnh động vật, bệnh 

truyền lây giữa động vật và người 
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- Thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh động vật: Tiêu độc, khử trùng 

cơ sở chăn nuôi, giết mổ, chợ kinh doanh động vật, sản phẩm động vật,…; tổ chức 

tiêm phòng các bệnh bắt buộc trên đàn gia súc, gia cầm.  

- Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, đánh giá vệ sinh thú y, hướng dẫn 

cơ sở giết mổ nhỏ lẻ thực hiện nâng cấp, di dời hoạt động vào các khu giết mổ tập 

trung để đảm bảo điều kiện vệ sinh thú y, ATTP.   

- Triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 17/2020/NQ-HĐND của 

HĐND tỉnh về quy định khu vực nội thành của thành phố, thị xã, thị trấn, khu dân 

cư không được phép chăn nuôi; vùng nuôi chim yến trên địa bàn tỉnh Khánh Hoà. 

- Tuyên truyền công tác phòng, chống dịch bệnh động vật trên các phương 

tiện thông tin đại chúng, Cổng thông tin điện tử,... đến tất cả các tổ chức, cá nhân 

có liên quan tới hoạt động chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản và người dân trong 

huyện biết, chấp hành đúng quy định. 

- Rà soát, kiện toàn hệ thống nhân viên thú y cấp xã đảm bảo trình độ chuyên 

môn theo Thông tư 29/2016/TT-BNNPTNT ngày 05/8/2016 của Bộ Nông nghiệp 

và PTNT. 

2. Tăng cường năng lực quản lý, kiểm dịch động vật, kiểm tra vệ sinh 

thú y và an toàn thực phẩm đối với động vật, sản phẩm động vật  

- Phối hợp triển khai, giám sát chặt chẽ các cơ sở chăn nuôi, cơ sở kinh 

doanh, sơ chế, đảm bảo giám sát tốt đầu vào và đầu ra tại cơ sở; 100% cơ sở đăng 

ký kiểm dịch vận chuyển được kiểm tra, giám sát điều kiện vệ sinh thú y. 

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật, thực hiện đảm bảo 

điều kiện vệ sinh thú y, ATTP tại cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm; kiểm tra, kiểm 

soát chặt chẽ và thực hiện truy xuất nguồn gốc đối với động vật, sản phẩm lưu 

thông trên địa bàn; kết hợp phổ biến, hướng dẫn các cơ sở nâng cấp cơ sở vật chất, 

tuân thủ quy định về đảm bảo ATTP và khuyến cáo áp dụng quy trình thực hành 

sản xuất tốt (GMP), thực hành vệ sinh tốt (SSOP)... 

- Phối hợp thực hiện lấy mẫu sản phẩm động vật tại các cơ sở giết mổ, sơ chế, 

kinh doanh sản phẩm động vật để kiểm tra các chỉ tiêu vi sinh vật, tồn dư hóa chất, 

chất cấm trên địa bàn huyện. 

- Xây dựng và triển khai chương trình thông tin, tuyên truyền về vệ sinh thú 

y, ATTP. 

3. Nâng cao năng lực quản lý thuốc, vắc xin thú y đảm bảo chất lượng, 

an toàn, hiệu quả 

- Hàng năm phối hợp kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật tại cơ sở 

kinh doanh thức ăn chăn nuôi, thuốc thú y, thú y thủy sản, hành nghề thú y; phổ 

biến, tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở tuân thủ quy định pháp luật và khuyến 
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cáo áp dụng quy trình 3 thực hành sản xuất tốt (GMP), thực hành vệ sinh tốt 

(SSOP),...chất lượng thuốc thú y có chứa hoạt chất thuộc nhóm kháng sinh đặc 

biệt quan trọng, rất quan trọng theo quy định, hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và 

PTNT; hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh tuân thủ quy định điều kiện vệ 

sinh thú y, ATTP; tuân thủ quy định về buôn bán, sử dụng thuốc thú y, thú y thủy 

sản và các loại vật tư nông nghiệp trong chăn nuôi, nuôi trồng thuỷ sản; giám sát 

chất lượng hóa chất sát trùng, khử trùng trong thú y.  

- Rà soát, kiện toàn, bổ sung nhân lực; hàng năm tổ chức, phối hợp tổ chức 

tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ về quản lý thuốc thú y cho các cơ sở kinh doanh 

thuốc thú y, các công chức, viên chức quản lý chuyên ngành thú y. 

- Phối hợp thực hiện lấy mẫu thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi, thức ăn thủy 

sản tại một số cơ sở để kiểm tra chất lượng, truy xuất nguồn gốc thuốc thú y, thức 

ăn chăn nuôi và thức ăn thủy sản không đảm bảo chất lượng. 

- Xây dựng và triển khai chương trình truyền thông, thông tin tuyên truyền 

về quản lý thuốc thú y, kê đơn, sử dụng thuốc thú y, đặc biệt kháng sinh và phòng, 

chống kháng thuốc trong chăn nuôi và nuôi trồng thủy sản. 

4. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong công 

tác thú y 

Phối hợp xây dựng dữ liệu chuyên ngành thú y (Data Warehouse); ứng dụng 

Hệ thống quản lý thông tin dịch bệnh động vật – VAHIS; phục vụ công tác chuyển 

đổi số của ngành nông nghiệp. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. UBND các xã, thị trấn  

- Tiếp tục tổ chức quản lý chặt chẽ cơ sở giết mổ nhỏ lẻ theo Luật Thú y và 

các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan; chủ trì, phối hợp với Trạm Chăn 

nuôi và Thú y Vạn Ninh, Phòng Kinh tế tổ chức cho cơ sở giết mổ ký cam kết bảo 

đảm an toàn thực phẩm (theo Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 

31/10/2018 của Bộ Nông nghiệp và PTNT) và xây dựng kế hoạch kiểm tra thực 

hiện, chấp hành nội dung cam kết về điều kiện an toàn thực phẩm và xử lý các cơ 

sở giết mổ nhỏ lẻ không đảm bảo điều kiện vệ sinh thú y. 

- Thường xuyên rà soát, thống kê, cập nhật các hoạt động chăn nuôi theo quy 

định nhằm phục vụ cho công tác cập nhật dữ liệu ngành chăn nuôi và chuyển đổi 

số ngành Nông nghiệp. 

- Rà soát, bố trí nhân viên thú y cấp xã đảm bảo trình độ chuyên môn theo 

Thông tư 29/2016/TT-BNNPTNT ngày 05/8/2016 của Bộ Nông nghiệp và PTNT 

và chi trả chế độ theo Nghị quyết số 24/2023/NQ-HĐND ngày 07/12/2023 của 

Hội đồng nhân dân tỉnh. 
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- Tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức về ATTP, buôn bán, sử dụng 

kháng sinh đối với chủ các cơ sở giết mổ, chăn nuôi, nuôi trồng thuỷ sản trên địa 

bàn quản lý. Đồng thời, đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến và hướng dẫn nội dung 

Nghị quyết số 17/2020/NQ-HĐND đến các tổ chức, cá nhân có liên quan tại địa 

phương biết, thực hiện theo đúng tiến độ đã đề ra. 

- Phối hợp với Phòng Kinh tế, Trạm Chăn nuôi và Thú y Vạn Ninh trong 

việc triển khai Kế hoạch này và xử lý các trường hợp vi phạm về an toàn thực 

phẩm, kinh doanh, buôn bán và sử dụng kháng sinh không đúng quy định theo 

phân cấp quản lý. 

- Định kỳ hàng năm trước ngày 20 tháng 11 báo cáo kết quả thực hiện về 

UBND huyện (qua Phòng Kinh tế) tổng hợp. 

2. Trạm Chăn nuôi và Thú y Vạn Ninh 

Phối hợp với Phòng Kinh tế, các địa phương, đơn vị liên quan triển khai thực 

hiện Kế hoạch này. 

3. Phòng Kinh tế 

- Tham mưu UBND huyện triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh động 

vật: Tiêu độc, khử trùng cơ sở chăn nuôi, giết mổ, chợ kinh doanh động vật, sản 

phẩm động vật,…; tổ chức tiêm phòng các bệnh bắt buộc trên đàn gia súc, gia 

cầm. 

- Phối hợp với các địa phương, đơn vị liên quan thực hiện rà soát, hướng dẫn 

cơ sở giết mổ nhỏ lẻ nâng cấp cơ sở vật chất nhằm đảm bảo điều kiện vệ sinh thú 

y; kiểm tra, đánh giá và xử lý các cơ sở giết mổ nhỏ lẻ không đảm bảo điều kiện 

vệ sinh thú y; lập dự án đầu tư xây dựng khu giết mổ tập trung và phương án di 

dời các cơ sở giết mổ nhỏ lẻ vào khu giết mổ tập trung. 

- Kiểm tra, theo dõi, đôn đốc UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện Kế 

hoạch này. Định kỳ tổng hợp, tham mưu UBND huyện báo cáo Sở Nông nghiệp 

và PTNT tỉnh về tình hình, kết quả thực hiện theo quy định.  

4. Phòng Tài chính – Kế hoạch 

Trên cơ sở dự toán của Phòng Kinh tế, các địa phương đề xuất, cân đối tham 

mưu UBND huyện bố trí ngân sách địa phương và các nguồn vốn hợp pháp để tổ 

chức thực hiện các nội dung của Kế hoạch trên địa bàn huyện. 

5. Cơ sở giết mổ, chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản, kinh doanh thức ăn 

chăn nuôi, thuốc thú y, thú y thủy sản, hành nghề thú y 

- Tổ chức, cá nhân thực hiện nghiêm quy định về phòng, chống dịch bệnh 

động vật; an toàn thực phẩm trong giết mổ; buôn bán, sử dụng kháng sinh đúng 

theo quy định. 
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 - Hợp tác với cơ quan chức năng và chính quyền địa phương trong việc kiểm 

tra, giám sát theo nội dung Kế hoạch này. 

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã thị trấn nghiêm túc triển khai 

thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo 

cáo về UBND huyện (qua Phòng Kinh tế) để xem xét, xử lý theo quy định./. 

Nơi nhận: (VBĐT)                                                               
- Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh;  

- Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh; 

- Các cơ quan, đơn vị tại Mục 3;  

- BBT Cổng Thông tin điện tử huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Các tổ chức, cá nhân có liên quan; 

- Lưu: VT, KT, XH.                                                   

           TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

    KT. CHỦ TỊCH 

    PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

       Nguyễn Thanh Sơn 
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